
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Il presente decreto: 
 
viene reso noto tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 29/01/2026 
 

 

 
 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Sant’Antonino di Susa, 29/01/2026  

 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA  
 

PROVINCIA DI TORINO 
CAP. 10050 - Tel. 0119639929 - 0119639930 

E-mail: segreteria@comune.santantoninodisusa.to.it 
____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I VA n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 28/01/2026 

 

 

IL SINDACO 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e, in particolare, l’art. 50, comma 10; 
 
Premesso che SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) è la 

soluzione realizzata dall’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani per consentire a tutti gli 

attori coinvolti di gestire:  
• il Bonus sociale elettrico per disagio fisico di cui al Decreto 28 Dicembre 2007. Il Sistema 

consente a Comuni, Enti sovra-comunali e CAF di presentare le richieste di bonus e ai Distributori 

di energia elettrica di rilasciare i relativi esiti;  
• il Bonus sociale rifiuti di cui all’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e al D.P.C.M. 21 gennaio 2025, 

n. 24;  
 
Dato atto che con la Delibera 355/2025/R/rif del 29 luglio 2025 l’ARERA (Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente) ha approvato il Testo Unico per la regolazione delle 

modalità applicative per riconoscimento del bonus sociale rifiuti (TUBR) e definito le modalità 

operative per l’erogazione automatica del bonus a partire dall’anno 2026;  
 
Considerato che suddetto provvedimento individua e regola i flussi di dati tra i soggetti interessati 

(INPS, Acquirente Unico, SII, ANCI SGATE e CSEA) che consentono l’identificazione degli 

aventi diritto stabilendo, in particolare, che gli Enti Erogatori (i Comuni e gli Enti di governo 

d’ambito che applicano ovvero garantiscono l’applicazione del bonus), potranno accreditarsi su 

SGAte a partire dal 9 gennaio e fino al 31 gennaio 2026;  
 
Vista la necessità di nominare l’Amministratore del Sistema SGAte per il Comune di Sestri 

Levante;  

 
SISTEMA SGATE (SISTEMA DI GESTIONE DELLE 

AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE).  
NOMINA DELL’AMMINISTRATORE PER IL GESTORE DELLE 

TARIFFE E RAPPORTI CON GLI UTENTI - GTRU 
 



 
Visto il decreto sindacale n. 25 del 11/11/2025 che conferisce alla dott.ssa Rossella Lombardi 
l’incarico di Dirigente Area 2 “Servizi Finanziari”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000 e art. 8 comma 1 del DL n. 13/2023;  
 
Ritenuto opportuno provvedere ad individuare come Amministratore del sistema SGAte, per la 
gestione del bonus elettrico per disagio fisico e del bonus sociale rifiuti, il dirigente Area 2 Servizi 
Finanziari dott.ssa Rossella Lombardi, revocando le precedenti nomine esistenti per detto ruolo 
di “Amministratore del sistema SGate”;  
 
Vista la Legge 07/08/1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 
 

DECRETA 
 
1.  Di nominare la dipendente Chiara MARTOIA – Funzionario contabile dell’Area Economico 

Finanziaria di questo Ente – quale Amministratore del GTRU (Gestore delle Tariffe e Rapporti 
con gli Utenti) sul Sistema SGATE (Sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 
energetiche), che consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico necessario al riconoscimento 
del bonus sociale rifiuti di cui al D.L. 124/2019 e D.P.C.M. 21/01/2025; 

 
2.  Di autorizzare l’amministratore comunale al sistema Sgate, già in precedenza designato, alla 

nomina di ANCI quale Responsabile del trattamento dei dati personali nell’ambito della 
gestione del Bonus sociale rifiuti, come previsto dal sistema di gestione del bonus stesso;  

 
3.  Di dare atto che dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio comunale;  
 
4.  Di trasmettere il presente atto all’interessato per gli adempimenti di competenza;  
 
5.  Di dare atto che il presente atto verrà inviato al sistema SGATE di ANCI per ottenere le 

credenziali di accesso al sistema.  
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Dott. Andrea ANDOLFATTO 


